

第13回通常総会 議案書

2024年（令和6年）6月11日〔火〕

於：八芳園

公益社団法人 芝法人会

次 第

第13回 通常総会 15:30～16:30（3階 チャット）

◆ 会長挨拶

◆ 議長並びに議事録署名人の選出

- 1 議長就任宣言
- 2 総会成立の報告
- 3 議事録署名人の選任

◆ 議 案

第1号議案 令和5年度 事業報告 及び 収支決算報告＜案＞承認の件

第2号議案 「会費規程」改正＜案＞承認の件

報告事項 令和6年度 事業計画 及び 収支予算報告の件

◆ 来賓祝辞

◆ 来賓紹介

◆ 全法連・東法連 受彰者 披露

◆ 祝電披露

◎ 2024年度 第2回 理事会

16:50～17:05（3階 チャット）

目 次

第13回 通常総会

● 議 案

第1号議案 令和5年度 事業報告 及び 収支決算報告<案>承認の件 1頁～11頁

第2号議案 「会費規程」改正<案>承認の件 12頁～14頁

○ 報告事項

令和6年度 事業計画 及び 収支予算報告の件 15頁～17頁

令和5年度 事業報告 及び 収支決算報告<案>

☆ 会員の異動に関する事項

2023年4月 1日 会員数		2,882社	(前年度2,953社)
新規加入	【増】	72社	(前年度 59社)
転出および退会	【減】	▲124社	(前年度 ▲130社)
増減		▲52社	(前年度 ▲71社)

2024年3月31日 会員数	2,830社	(前年度 2,882社)
----------------	--------	--------------

- * 転出(30社)の内、他会への紹介数 16社(全・東法連 会員紹介制度)
- * 転入(16社)の内、他会からの紹介数 16社(全・東法連 会員紹介制度)
- * 2024年3月31日時点 正会員数2,612社 特別会員218社(名)
- * 2024年3月31日時点 青年部会員数72名 女性部会員数57名
- * 2024年3月31日時点 源泉部会員数648社
- * 2024年3月31日時点 調査部法人部会員数335社
- * 2024年3月31日時点 中規模法人部会員数254社

☆ 会費収入額 64,757,500円

2,915社(件)

- * 予算対比 99.6% 前年対比 97.4%

☆ 収支状況

- ① 経常収益計 103,151千円
 - * 予算対比 103.2% 前年対比 100.6%
- ② 経常費用計 111,263千円
 - * 予算対比 99.2% 前年対比 93.3%
- ③ 当期経常増減額 ▲8,112千円 (前年度 ▲16,778千円)

☆ 事業報告

- 1、公益目的事業
- 2、その他の事業・法人会計（会議・管理費等）

1、公益目的事業

- ① 経常費用 74, 174千円
- ② 予算対比 94. 1%
- ③ 開催回数 229回
- ④ 参加・視聴・配布等実績 1, 280, 006名（内一般 1, 263, 941名）
- ⑤ 一般参加率 98. 7%
- ⑥ 1人当たり経常費用 約58円

.....

「国政の健全な運営の確保に資することを目的とする事業（18号事業）」

- ① 経常費用 59, 751千円
- ② 予算対比 95. 0%
- ③ 開催回数 221回
- ④ 参加・視聴・配布等実績 1, 264, 902名（内一般 1, 254, 552名）

〔税知識の普及を目的とする事業〕

- * 主な事業 [租税教室]
[新設・決算法人説明会（税務研修会）]
[東京国税局専門官による大手企業向け税務研修会]
[芝税務署担当官による税務研修会]
[国税OB税理士による税務研修会] 等
- * 開催回数 61回
- * 参加・視聴・配布等実績 19, 221名（内一般 18, 308名）

〔納税意識の高揚を目的とする事業〕

- * 主な事業 [SNS（YouTube、X〔旧Twitter〕、Instagram）を活用した税務広報]
[スマホでの確定申告 推進イベント 及び 広報動画のWEB配信]
[研修会等による税務広報]
[駅前等による税務広報]
[広報誌・ホームページによる税務広報]
[税に関する絵はがきコンクールにおける表彰式] 等
- * 開催回数 155回
- * 参加・視聴・配布等実績 1, 245, 649名（内一般 1, 236, 244名）

〔税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業〕

- * 主な事業 [法人会全国大会（群馬大会）] [全国青年の集い（山形大会）]
[全国女性フォーラム（愛媛大会）]
[税制改正要望に関するアンケート]
- * 開催回数 5回
- * 参加実績 32名（内一般 0名）

.....

「地域社会の健全な発展を目的とする事業（19号事業）」

- ① 経常費用 14, 423千円
- ② 予算対比 90. 7%
- ③ 開催回数 8回 参加実績 15, 104名（内一般 9, 389名）

〔地域企業の健全な発展に資する事業〕

- * 主な事業 [みなと区民まつりにて、健康経営に関する広報物配付]
- * 開催回数 1回
- * 参加実績 2, 800名（内一般 2, 800名）

〔地域社会への貢献を目的とする事業〕

- * 主な事業 [環境保全に関する普及推進（メルマガ配信・ホームページによる広報）]
- * 開催回数 7回
- * 視聴等実績 12, 304名（内一般 6, 589名）

【 公益事業に関する 特記事項 】

◆ SNS Live 生配信による税務広報 インプレッション数 ◆

(投稿内容が表示された回数=ユーザーの目に触れた回数)

- 芝法人会公式 YouTube ⇒ 12, 178回
- 芝法人会公式 X (旧 Twitter) ⇒ 805, 024回
- 芝法人会公式 Instagram ⇒ 35, 415回

◆ 『芝法人会 Original “租税教育” 事業』に対する特定寄附金 収支報告 ◆

特定寄附金収入 1, 403千円 [予算額1, 000千円 / 会員企業・地域企業・個人の55社(名)からの寄附金]
事業支出 1, 403千円 [東京諸島小学生渡航費、租税教育グッズ、印刷費等]
事業収支 ±0千円

◆ 『芝法人会「税」って何だっけ? ~SNSを活用した税務広報 および 租税教育企画~』に対する特定寄附金 収支報告 ◆

特定寄附金収入 1, 035千円 [予算額1, 000千円 / 会員企業・地域企業・個人の34社(名)からの寄附金]
事業支出 1, 035千円 [YouTube等SNS制作支援料 / PC等の通信機器費、印刷費等]
事業収支 ±0千円

2、その他の事業・法人会計 (会議・管理費等)

① 会員の交流及び福利厚生等に関する事業

- * 経営者大型保障制度の普及推進
- * 経営保全プランの普及促進
- * がん保険制度の普及推進
- * 貸倒保障制度 (取引信用保険) の普及推進

② 収益事業

- * 健康診断による手数料収入
- * 広報誌等による広告収入
- * 2024年 新春年賀ホームページバナー広告収入
- * 関係民間団体等による事務手数料収入
- * コインパーキング・電動キックボード事業等による手数料収入
- * 貸会議室事業による手数料収入

③ その他本会の目的を達成するために必要な事業 (主な会議等)

- * 第12回 通常総会 1回開催
- * 理事会 6回開催
- * 監事会 1回開催
- * 業務執行理事会 6回開催
- * 公益事業委員会 3回開催
- * 共益事業委員会 4回開催
- * 広報事業委員会 3回開催
- * 組織事業委員会 担当副会長・担当理事他にて適宜開催
- * 総務委員会 3回開催
- * 源泉部会 担当副会長・担当理事他にて適宜開催
- * 調査部法人部会 担当副会長・担当理事他にて適宜開催
- * 中規模法人部会 担当副会長・担当理事他にて適宜開催
- * 青年部会幹事会 2回開催
- * 女性部会幹事会 担当副会長・担当理事他にて適宜開催

貸借対照表
2024. 3. 31

科 目	当年度	前年度	増減
1 流動資産	13,271	7,992	5,279
2 固定資産	400,121	407,033	▲ 6,912
①基本財産	186,229	186,229	0
②特定資産	54,410	52,763	1,647
③その他固定資産	159,482	168,041	▲ 8,559
資産合計	413,392	415,025	▲ 1,633
1 流動負債	11,241	6,232	5,009
2 固定負債合計	20,110	18,463	1,647
負債合計	31,351	24,695	6,656
指定正味財産合計	0	0	0
一般正味財産合計	382,041	390,330	▲ 8,289
負債及び正味財産合計	413,392	415,025	▲ 1,633

(単位：千円 / 端数処理あり)

正味財産増減計算書内訳表
2023. 4. 1～2024. 3. 31

	公益目的事業会計		その他の事業会計		法人会計		合計	
	年度予算	実績	年度予算	実績	年度予算	実績	年度予算	実績
受取会費	26,000	25,903	0	0	39,000	38,854	65,000	64,757
受取寄附金	1,000	3,602	0	0	0	0	1,000	3,602
その他収益	23,845	23,695	8,660	8,399	1,495	2,698	34,000	34,792
経常収益計	50,845	53,200	8,660	8,399	40,495	41,552	100,000	103,151
事業費	78,775	74,174	9,919	7,757	0	0	88,694	81,931
管理費・会議費	0	0	0	0	23,506	29,332	23,506	29,332
経常費用計	78,775	74,174	9,919	7,757	23,506	29,332	112,200	111,263
当期経常増減額	▲ 27,930	▲ 20,974	▲ 1,259	642	16,989	12,220	▲ 12,200	▲ 8,112

(単位：千円 / 端数処理あり)

公益目的事業比率	
年度予算	実績
70.2%	66.7%

☆ 事業報告書 附属明細書

- * 2023年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条第3項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」に該当するものはない。

貸借対照表

令和 6年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	12,893,169	7,377,057	5,516,112
未収金	57,700	0	57,700
前払金	320,143	532,865	▲ 212,722
立替金	0	51,000	▲ 51,000
地区運営費預金等	0	31,194	▲ 31,194
流動資産合計	13,271,012	7,992,116	5,278,896
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	149,728,740	149,728,740	0
当座預金	33,450,000	33,450,000	0
普通預金	3,050,000	3,050,000	0
基本財産合計	186,228,740	186,228,740	0
(2) 特定資産			
退職給与引当預金	20,109,995	18,463,182	1,646,813
繰越準備預金	34,300,000	34,300,000	0
特定資産合計	54,409,995	52,763,182	1,646,813
(3) その他固定資産			
建物	155,291,994	161,679,353	▲ 6,387,359
構築物	601,194	691,768	▲ 90,574
什器備品	3,589,352	5,579,562	▲ 1,990,210
無形固定資産	0	90,720	▲ 90,720
その他固定資産合計	159,482,540	168,041,403	▲ 8,558,863
固定資産合計	400,121,275	407,033,325	▲ 6,912,050
資産合計	413,392,287	415,025,441	▲ 1,633,154
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	9,297,423	3,740,573	5,556,850
前受金	12,000	12,000	0
前受会費	0	48,000	▲ 48,000
預り金	772,905	765,665	7,240
仮受金	867,015	873,712	▲ 6,697
未払法人税等	161,900	316,600	▲ 154,700
未払消費税等	129,300	475,500	▲ 346,200
流動負債合計	11,240,543	6,232,050	5,008,493
2. 固定負債			
退職給付引当金	20,109,995	18,463,182	1,646,813
固定負債合計	20,109,995	18,463,182	1,646,813
負債合計	31,350,538	24,695,232	6,655,306
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄附金	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
2. 一般正味財産	382,041,749	390,330,209	▲ 8,288,460
(うち基本財産への充当額)	(186,228,740)	(186,228,740)	0
(うち特定資産への充当額)	(34,300,000)	(34,300,000)	0
正味財産合計	382,041,749	390,330,209	▲ 8,288,460
負債及び正味財産合計	413,392,287	415,025,441	▲ 1,633,154

正味財産増減計算書-1

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	64,757,500	66,454,250	▲ 1,696,750
正会員受取会費	62,235,500	64,009,250	▲ 1,773,750
特別会員受取会費	2,522,000	2,445,000	77,000
事業収益	8,143,408	6,153,195	1,990,213
研修事業収益	912,000	694,940	217,060
福利厚生事業収益	1,919,067	1,295,255	623,812
広報事業収益	980,000	1,127,000	▲ 147,000
施設運用事業収益	3,242,058	3,036,000	206,058
公益事業収益	1,090,283	0	1,090,283
受取補助金等	23,785,442	24,642,030	▲ 856,588
受取全法連補助金	22,269,300	22,922,300	▲ 653,000
受取東法連補助金	1,516,142	1,719,730	▲ 203,588
受取寄付金	3,602,000	1,428,000	2,174,000
受取寄付金	3,602,000	1,428,000	2,174,000
雑収益	2,863,029	3,840,564	▲ 977,535
受取利息	29	50	▲ 21
雑収益	2,863,000	3,840,514	▲ 977,514
経常収益計	103,151,379	102,518,039	633,340
(2) 経常費用			
事業費	81,931,030	89,650,244	▲ 7,719,214
役員報酬	6,720,000	6,720,000	0
給料手当	22,625,456	23,130,095	▲ 504,639
退職給付費用	1,317,450	2,163,461	▲ 846,011
福利厚生費	5,319,061	5,119,482	199,579
旅費交通費	2,417,395	1,924,167	493,228
通信運搬費	4,837,585	4,955,272	▲ 117,687
減価償却費	6,902,620	7,498,506	▲ 595,886
消耗什器備品費	889,566	2,135,388	▲ 1,245,822
消耗品費	1,781,313	1,717,899	63,414
印刷製本費	1,991,684	1,271,838	719,846
光熱水料費	653,770	801,362	▲ 147,592
保険料	1,104,863	981,088	123,775
諸謝金	2,592,915	3,554,000	▲ 961,085
租税公課	1,956,756	2,100,924	▲ 144,168
支払負担金	681,587	690,997	▲ 9,410
委託費	17,706,763	22,283,383	▲ 4,576,620
施設利用料	1,623,402	1,650,735	▲ 27,333
新聞図書費	57,024	61,788	▲ 4,764
広報費	0	241,450	▲ 241,450
広告宣伝費	110,880	132,000	▲ 21,120
支払手数料	353,908	341,933	11,975
渉外慶弔費	287,032	174,476	112,556

正味財産増減計算書-2

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
管理費	29,332,009	29,646,168	▲ 314,159
役員報酬	2,880,000	2,880,000	0
給料手当	5,656,364	5,782,524	▲ 126,160
退職給付費用	329,363	540,865	▲ 211,502
福利厚生費	1,329,767	1,279,870	49,897
旅費交通費	2,750,886	3,657,983	▲ 907,097
通信運搬費	1,607,302	1,613,166	▲ 5,864
減価償却費	1,656,243	1,805,215	▲ 148,972
消耗什器備品費	142,905	432,460	▲ 289,555
消耗品費	351,726	467,022	▲ 115,296
印刷製本費	168,573	430,993	▲ 262,420
光熱水料費	163,442	200,340	▲ 36,898
保険料	276,217	245,272	30,945
諸謝金	579,200	550,000	29,200
租税公課	408,044	451,126	▲ 43,082
支払負担金	527,000	2,114,670	▲ 1,587,670
支払寄付金	60,000	0	60,000
委託費	5,709,635	2,464,470	3,245,165
施設利用料	2,122,169	1,645,050	477,119
新聞図書費	14,256	18,848	▲ 4,592
広告宣伝費	127,720	33,000	94,720
支払手数料	805,490	380,809	424,681
渉外慶弔費	1,665,707	2,602,193	▲ 936,486
雑費	0	50,292	▲ 50,292
経常費用計	111,263,039	119,296,412	▲ 8,033,373
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 8,111,660	▲ 16,778,373	8,666,713
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	▲ 8,111,660	▲ 16,778,373	8,666,713
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 8,111,660	▲ 16,778,373	8,666,713
法人税、住民税及び事業税	176,800	316,600	▲ 139,800
当期一般正味財産増減額	▲ 8,288,460	▲ 17,094,973	8,806,513
一般正味財産期首残高	390,330,209	407,425,182	▲ 17,094,973
一般正味財産期末残高	382,041,749	390,330,209	▲ 8,288,460
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金			0
受取寄付金	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	382,041,749	390,330,209	▲ 8,288,460

財産目録

令和 6年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額		
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金	412,386		
		当座預金	運転資金	12,480,783		
		みずほ銀行芝支店		9,537,559		
		三菱UFJ銀行田町支店		891,049		
		りそな銀行新橋支店		4,391,633		
		三井住友銀行日比谷支店		361,909		
		ゆうちょ銀行		2,066,272		
		みずほ銀行芝支店(旧三田支店)		1,574,219		
		普通預金	運転資金	252,477		
		みずほ銀行新橋支店		2,943,224		
		三井住友信託銀行芝営業部		573,643		
		さわやか信用金庫本店		53,933		
		芝信用金庫本店		778,939		
	大東京信用組合本店		951,503			
城南信用金庫新橋支店		536,696				
未収金	事業に係る未収金		48,510			
前払金	事業に係る前払金	委託費等	57,700			
			320,143			
流動資産合計				13,271,012		
(固定資産)	基本財産	港区芝5-9-5 211.52㎡	共用財産(公益126.02㎡、その他・管理85.5㎡使用)	186,228,740		
		当座預金	運用益を管理費の財源として使用	149,728,740		
		みずほ銀行芝支店		33,450,000		
		三菱UFJ銀行田町支店		13,400,000		
		りそな銀行新橋支店		9,500,000		
		三井住友銀行日比谷支店		3,500,000		
		ゆうちょ銀行		6,500,000		
		普通預金	運用益を管理費の財源として使用	550,000		
		三井住友信託銀行芝営業部		3,050,000		
		さわやか信用金庫本店		750,000		
		芝信用金庫本店		550,000		
		大東京信用組合本店		450,000		
		城南信用金庫新橋支店		550,000		
				750,000		
				54,409,995		
		退職給与引当預金	当座預金	有給役員・職員の退職金の支給に備えるため	20,109,995	
			みずほ銀行芝支店		20,109,995	
		特定資産	繰越準備預金	当座預金	将来の支出に備えるため	34,300,000
				みずほ銀行芝支店		34,300,000
	みずほ銀行芝支店(旧三田支店)				29,000,000	
三菱UFJ銀行田町支店				1,000,000		
三井住友銀行日比谷支店				300,000		
ゆうちょ銀行				400,000		
みずほ銀行新橋支店				1,000,000		
				2,600,000		
				159,482,540		
				155,291,994		
その他固定資産	建物 構築物 什器備品	港区芝5-9-5 484.85㎡	共用財産(公益349.18㎡、その他・管理135.67㎡使用)	601,194		
		港区芝5-9-5 駐車場関連	収益事業の用に供している	3,589,352		
		港区芝5-9-5 パソコン他	共用財産(公益74.2%、その他・管理25.8%使用)			
固定資産合計				400,121,275		
資産合計				413,392,287		
(流動負債)	未払金 前受金 預り金 仮受金 未払消費税等 未払法人税等	事業に係る未払金	会場費、通信費、印刷製本費等	9,297,423		
		事業に係る前受金	2024年度 雑収益	12,000		
		職員等	社保預り金、源泉税等	772,905		
		関係民間団体	関係民間団体余剰金等	867,015		
		芝税務署	2023年度 消費税等	129,300		
		芝税務署	2023年度 法人税等	161,900		
流動負債合計				11,240,543		
(固定負債)	退職給付引当金	有給役員及び職員に対するもの	有給役員・職員の退職金の支給に備えるため	20,109,995		
固定負債合計				20,109,995		
負債合計				31,350,538		
正味財産				382,041,749		

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法
- ① 建物、構築物および什器備品
2007年3月31日以前に取得したものについては旧定額法、2007年4月1日以後に取得したものについては定額法によっている。
- ② 無形固定資産
定額法によっている。
- (2) 引当金の計上基準
- 退職給与引当金
職員の退職給付に備えるため、当期末における要支給額を計上している。
- (3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土地	149,728,740	0	0	149,728,740
当座預金	33,450,000	0	0	33,450,000
普通預金	3,050,000	0	0	3,050,000
小 計	186,228,740	0	0	186,228,740
特定資産				
退職給与引当預金	18,463,182	1,646,813	0	20,109,995
繰越準備預金	34,300,000	0	0	34,300,000
小 計	52,763,182	1,646,813	0	54,409,995
合 計	238,991,922	1,646,813	0	240,638,735

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
土地	149,728,740	0	(149,728,740)	0
当座預金	33,450,000	0	(33,450,000)	0
普通預金	3,050,000	0	(3,050,000)	0
小 計	186,228,740	0	(186,228,740)	0
特定資産				
退職給与引当預金	20,109,995	0	0	(20,109,995)
繰越準備預金	34,300,000	0	(34,300,000)	0
小 計	54,409,995	0	(34,300,000)	(20,109,995)
合 計	240,638,735	0	(220,528,740)	(20,109,995)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	329,980,623	174,688,629	155,291,994
構築物	905,740	304,546	601,194
什器備品	17,889,537	14,300,185	3,589,352
無形固定資産	6,861,600	6,861,600	0
合 計	355,637,500	196,154,960	159,482,540

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
助成金 全法連助成金等	(公財)全国法人会総連合	0	22,269,300	22,269,300	0	一般正味財産
助成金 東法連助成金等	(一社)東京法人会連合会	0	1,516,142	1,516,142	0	一般正味財産
合 計		0	23,785,442	23,785,442	0	

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載している。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給与引当金	18,463,182	1,646,813	0	0	20,109,995

監 査 報 告 書

公益社団法人 芝法人会
会長 竹ノ上 藏造 殿

2024年4月23日

公益社団法人 芝法人会

監事 望月 芳雄 ㊟

監事 石井 敬一郎 ㊟

私たち監事は、2023年4月1日から2024年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査しました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び事務局等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び事務局等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討しました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討しました。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はありません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上

第2号議案

「会費規程」改正〈案〉

公益社団法人芝法人会 会費規程 〈 現行 〉

(目的)

第1条 この規程は、公益社団法人 芝法人会（以下「この法人」という。）の定款第7条の規定に基づき、この法人の会費の収納に関し必要な事項を定めるものとする。

(会費の種類)

第2条 この法人の会費年額は、「別表1」のとおりとする。

(会費の用途)

第3条 前条の会費は、毎事業年度における合計額の20%以上を当該事業年度の公益目的の事業に使用する。

(会費の納期)

第4条 会費の納入は、年1回とし、毎年6月末日までに納入しなければならない。ただし、新規会員は、入会時に納入するものとする。

2 会費は次の方法により支払う。

- (1) 振込
- (2) 自動引落とし
- (3) 集金

(中途入会の会費及び納期)

第5条 事業年度の中途に入会した会員の当該事業年度の会費年額は、入会の日の属する月の翌月から年度末までの月数による。

2 前項の会費の納入は、請求書の到着後すみやかに納入するものとする。

(会費の滞納)

第6条 会員が定款第8条第5号に該当すると判断した場合、1ヶ月前に文書により催告し、催告に応じないときは会員資格を喪失する。

(改廃)

第7条 この規程の改廃は、理事会の決議を経て総会の決議をもって行う。

附則

- 1 この規程の施行に関し、必要な事項は別に定める。
- 2 この規程は、公益認定を受け移行の登記をした日から施行する。

公益社団法人芝法人会 会費規程（改正案）

（目的）

第1条 この規程は、公益社団法人 芝法人会（以下「この法人」という。）の定款第7条の規定に基づき、この法人の会費の収納に関し必要な事項を定めるものとする。

（会費の種類）

第2条 この法人の会費年額は、「別表~~±~~」のとおりとする。

（会費の用途）

第3条 前条の会費は、毎事業年度における合計額の20%以上を当該事業年度の公益目的事業に使用する。

（会費の納期）

第4条 会費の納入は、年1回とし、毎年6月末日までに納入しなければならない。ただし、新規会員は、入会時に「当該事業年度分とその次の事業年度分を」納入するものとする。

2 会費は次の方法により支払う。

(1) 振込

(2) 自動引落とし

~~(3) 集金~~

（中途入会の会費及び納期）

第5条 事業年度の中途に入会した会員の当該事業年度の会費年額は、入会の日の属する月の翌月から年度末までの月数による。

2 前項の会費の納入は、請求書の到着後すみやかに納入するものとする。

（会費の滞納）

第6条 会員が定款第8条第5号に該当すると判断した場合、1ヶ月前に文書により催告し、催告に応じないときは会員資格を喪失する。

（改廃）

第7条 この規程の改廃は、理事会の決議を経て総会の決議をもって行う。

附則

1 この規程の施行に関し、必要な事項は別に定める。

2 この規程は、公益認定を受け移行の登記をした日から施行する。

3 改正・施行 令和6年6月11日

ただし、令和6年6月11日以前に入会手続を完了し会員となっている者には、令和7年度分の会費請求時から適用する。

「会費規程」 別表 〈改正案〉

種別	資本金	現) 年会費	改) 年会費
【 正会員 】	「定款」第5条(1)		
旧1	100万未満	6,000	廃止
旧2	100万円以上	12,000	
S-1	500万円未満	6,000~12,000	18,000
S-2	500万円以上	18,000	24,000
S-3	1,000万円以上	24,000	33,000
S-4	3,000万円以上	30,000	39,000
S-5	5,000万円以上	36,000	45,000
S-6	1億円以上	54,000	63,000
S-7	50億円以上	54,000	72,000
S-8	100億円以上	54,000	78,000
S-9	公益法人、社団法人・財団法人等、 医療・宗教・学校法人等、認定NPO法人等、 種組合等、外国法人、 その他資本出資を有しない法人	12,000	18,000
S-10	支店、営業所、出張所	12,000	18,000
S-11	島嶼地区	3,000	5,000
旧11-A, B, C	関連会社(子会社)	6,000~54,000	廃止
【 特別会員 】	「定款」第5条(2)		
T-1	芝税務署管轄外の法人	12,000	21,000
T-2	個人	12,000	15,000
T-3	本店が【正会員】の支店、営業所、出張所	12,000	18,000

令和6年度 事業計画 及び 収支予算

☆ 2024年度 活動方針

【 活動理念 】

2025年度 『 創立75周年 』 ・ 「 社団化50周年 」 を迎え、
創立100周年に向けて、【 持続可能性を高める 】

1950年（昭和25年）	『 芝税務法人会 』	創立
1954年（昭和29年）	芝法人会	改称
1975年（昭和50年）	「 社団法人 」	設立
2012年（平成24年）	公益社団法人	移行

関連法律等に則しつつ、「公益事業」と「収益事業」に重点を置く

「会員数維持」の努力を継続しつつ、「会費規程」等の見直しを検討する

「組織（部門）構成の見直し」を開始する

「代表理事候補者」を中心に、次期以降の理事候補者の検討を開始する

☆ 会費収入予算額 2, 830社(名) 63, 500千円

☆ 事業計画 (支出予算額 110, 700千円)

「国政の健全な運営の確保に資することを目的とする事業 (18号事業)」

予算額 63, 922千円

- ① 税知識の普及を目的とする事業
- ② 納税意識の高揚を目的とする事業
- ③ 税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業

* 開催回数 98回

「地域社会の健全な発展を目的とする事業 (19号事業)」

予算額 15, 828千円

- ① 地域企業の健全な発展に資する事業
- ② 地域社会への貢献を目的とする事業

* 開催回数 2回

「その他の事業・法人会計 (会議・管理費等)」

予算額 30, 950千円

- ① 会員の交流及び福利厚生等に関する事業
 - * 開催回数 (会員限定事業等) 14回
- ② その他本会の目的を達成するために必要な事業
 - * 通常総会1回、理事会6回、その他会議 適宜開催
 - * 「諸会議」の開催
 - * 「組織・財務基盤」の整備充実
 - * 「新規収益事業」の実施及び強化・充実
 - * 「情報公開」の整備充実
 - * 「広報活動」の整備充実
 - * 「芝税務署をはじめ関係民間団体他」との連絡・協調
 - * 「事務局機能」の充実

2024年度 正味財産増減予算書内訳表
2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位：千円 / 端数処理あり)

	公益目的事業会計	その他の事業会計	法人会計	合計
受取会費	25,400	0	38,100	63,500
受取寄附金	3,740	0	0	3,740
その他収益	22,665	8,600	1,495	32,760
経常収益計	51,805	8,600	39,595	100,000
事業費	79,750	8,322	0	88,072
管理費・会議費	0	0	22,628	22,628
経常費用計	79,750	8,322	22,628	110,700
当期経常増減額	▲ 27,945	278	16,967	▲ 10,700

公益目的事業比率 72.0%

正味財産増減予算書内訳表
2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計			法人会計	合計
	公1	公2	公3	共通	小計	取1	他1	小計		
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取会費	0	0	0	25,400,000	25,400,000	0	0	0	38,100,000	63,500,000
正会員受取会費	0	0	0	24,436,000	24,436,000	0	0	0	36,654,000	61,090,000
特別会員受取会費	0	0	0	964,000	964,000	0	0	0	1,446,000	2,410,000
事業収益	1,260,000	0	0	0	1,260,000	4,960,000	1,700,000	6,660,000	0	7,920,000
研修事業収益	1,260,000	0	0	0	1,260,000	0	0	0	0	1,260,000
福利厚生事業収益	0	0	0	0	0	200,000	1,700,000	1,900,000	0	1,900,000
広報事業収益	0	0	0	0	0	1,090,000	0	1,090,000	0	1,090,000
会員親睦事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
施設運用事業収益	0	0	0	0	0	3,670,000	0	3,670,000	0	3,670,000
受取補助金等	0	0	0	21,405,000	21,405,000	0	0	0	1,495,000	22,900,000
受取全法運動助成金等	0	0	0	21,405,000	21,405,000	0	0	0	0	21,405,000
受取東法運動助成金等	0	0	0	0	0	0	0	0	1,495,000	1,495,000
受取寄附金	3,740,000	0	0	0	3,740,000	0	0	0	0	3,740,000
受取寄附金	3,740,000	0	0	0	3,740,000	0	0	0	0	3,740,000
雑収益	0	0	0	0	0	1,940,000	0	1,940,000	0	1,940,000
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	0	0	0	0	0	1,940,000	0	1,940,000	0	1,940,000
経常収益計	5,000,000	0	0	46,805,000	51,805,000	6,900,000	1,700,000	8,600,000	39,595,000	100,000,000
(2) 経常費用										
事業費	63,922,129	5,631,991	10,196,020	0	79,750,140	4,489,334	3,832,444	8,321,778	22,628,082	88,071,918
管理費										22,628,082
経常費用計	63,922,129	5,631,991	10,196,020	0	79,750,140	4,489,334	3,832,444	8,321,778	22,628,082	110,700,000
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 58,922,129	▲ 5,631,991	▲ 10,196,020	46,805,000	▲ 27,945,140	2,410,666	▲ 2,132,444	278,222	16,966,918	▲ 10,700,000
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	▲ 58,922,129	▲ 5,631,991	▲ 10,196,020	46,805,000	▲ 27,945,140	2,410,666	▲ 2,132,444	278,222	16,966,918	▲ 10,700,000
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
中科目別記載	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用										
中科目別記載	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	628,617	628,617	▲ 628,617	0	▲ 628,617	0	0
法人税・住民税及び事業税	0	0	0	0	0	600,000	0	600,000	0	600,000
当期一般正味財産増減額	▲ 58,922,129	▲ 5,631,991	▲ 10,196,020	47,433,617	▲ 27,316,523	1,182,049	▲ 2,132,444	▲ 950,395	16,966,918	▲ 11,300,000
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
一般正味財産期末残高	▲ 58,922,129	▲ 5,631,991	▲ 10,196,020	47,433,617	▲ 27,316,523	1,182,049	▲ 2,132,444	▲ 950,395	16,966,918	▲ 11,300,000
II 指定正味財産増減の部										
一般正味財産への振替額										
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	▲ 58,922,129	▲ 5,631,991	▲ 10,196,020	47,433,617	▲ 27,316,523	1,182,049	▲ 2,132,444	▲ 950,395	16,966,918	▲ 11,300,000

公益目的事業比率
72.0%

- ◀ 「公1」18号：国政の健全な運営の確保に資することを目的とする事業 ▶
◆ 税知識の普及を目的とする事業 ◆ 納税意識の高揚を目的とする事業 ◆ 税制及び財務に関する調査研究並びに提言に関する事業
- ◀ 「公2」「公3」19号：地域社会の健全な発展を目的とする事業 ▶
◆ 地域企業の健全な発展に資する事業 ◆ 地域社会への貢献を目的とする事業
- ◀ 「取1」「他1」「法人会計」▶
◆ 会員の交流及び福利厚生等に関する事業 ◆ その他本会の目的を達成するために必要な事業